
Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 1 

Decreto s/n, de 05 de junho de 2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ELISIO FRANÇA DIAS NETO, para o cargo de Chefe 
de Seção de Orçamento Público, Símbolo CC IX, na Secretaria de Fazenda e Orçamento. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 05 de junho de 2019, 485º 
da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 2 

Portaria n. 292, de 18 de julho de 2019 

 

Designa Gestores, Fiscais de Contratos, e 
Fiscais de Contratos Substitutos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Lazer do Município, e dá outras providências. 

 

O Secretário de Gestão e Tecnologia do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
nomeado pelo Decreto Municipal s/n, publicado em 05 de junho de 2019, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação. 

 

Considerando os artigos 67 e 73 da Lei nº. 8.666/1993 e o Termo de Recomendação 
CGM nº. 009/2017,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os Servidores abaixo descritos, para atuarem como Gestores e 
Fiscais de Contratos, tendo como finalidade fiscalizar a execução de Contratos 
Administrativos, ligados à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 

GESTOR FISCAL 
FISCAL 

SUBSTITUTO 
CONTRATO DATA 

Eliane Oliveira 
da Silva 

Nery Santana 
da Silva 

Marcos Henrique 
Santos 

126A/2016 
010/2017 
015/2017 
016/2017 
014/2017 
018/2017 
019/2017 
020/2017 
022/2017 
026/2017 
027/2017 
029/2017 
030/2017 
031/2017 
032/2017 
033/2017 
034/2017 
038/2017 
039/2017 
097/2017 
068/2017 

A partir de 
03 de julho 

de 2019 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3 

096/2017 
173/2017 
047/2018 
072/2018 
135/2018 
153/2018 
078/2019 
084/2019 
081/2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Secretário de Gestão e Tecnologia do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
em 18 de julho de 2019. 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 4 

Portaria SDS n. 04/2019 
 

Dispõe sobre a divulgação da relação 
definitiva das entidades aptas a votar e 
serem votadas no Processo de Eleição do 
CMDM, mandato para o próximo biênio. 

 
 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, com sede na Rua Mário 
Alfredo, s/n Conquista, Ilhéus-BA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 3359/08 e Regimento Interno,  
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, após análise 
da documentação apresentada pelas Organizações da Sociedade Civil, vem tornar 
pública a relação definitiva das entidades aptas a votar e serem votadas para integrar o 
CMDM no próximo biênio: 
 

I. Entidades do Movimento Negro e remanescentes de Quilombos: não houve 
inscritos; 

 

II. Entidade dos deficientes físicos: Grupo de Apoio a Pessoas com Deficiência em 
Ilhéus; 

 

III. Entidade da etnia indígena: Associação Cultural e Ambientalista Tupinambá; 
 

IV. Entidade de Organização Não Governamental – ONG: Caritas Diocesana de 
Ilhéus; União Brasileira de Mulheres – UBM; Associação Beneficente da 
Assembleia de Deus – ABADI; Conselho Regional de Psicologia; Associação 
Cultural Aliança de Ouro na Bahia; Mandinga Rara; Associação Educacional e 
Cultural de Capoeira  - AECC; ONG Amparo Melhor; Boa Vista Comunidade 
Social;  Associação Cultural Esportiva Meio Ambiente Sustentável e Cidadania; 
e Centro de Ação Comunitária de Ilhéus – CAC; 

 

V. Entidade da Comunidade Rural: Associação de Trabalhadores e Produtores e 
Cururutinga; Sindicatos dos Trabalhadores Rurais e Associação de Mulheres 
Ambientalistas Rurais; 

 

VI. Entidade da diversidade: não houve inscritos.  
 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 5 

Art. 2º As entidades candidatas que não foram indicadas no rol do Art. 1º desta 
portaria, estão automaticamente eliminadas do pleito. 
 
 

Art. 3 º Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 
 
 

Rubenilton Santos Silva  
Secretário de Desenvolvimento Social  

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 6 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 
CMDCA 

 

Resolução n. 22 de 18 de julho de 2019 

 
Dispõe sobre a divulgação do Gabarito e Lista 
Final da Prova Objetiva e prazo para 
documentação no processo de escolha de 
conselheiros tutelares (2020-2023) e dá outras 

providências. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), por 
meio da Comissão Especial de Eleição de Conselheiros Tutelares, com sede na Rua Mário 
Alfredo, s/n Conquista, Ilhéus-BA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Federal 
nº 8.069/90, Lei Municipal 3.709/2014 e Regimento Interno, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º A Comissão de Elaboração de Provas, eleita pelo Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA), vem divulgar o Gabarito Final da Prova 
Objetiva de conhecimentos específicos: 

         PROVA A                                                         PROVA B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Questão Alternativa 

1 C 

2 B 

3 B 

4 A 

5 D 

6 B 

7 C 

8 A 

9 D 

10 C 

11 D 

12 C 

13 B 

14 A 

15 C 

16 D 

17 A 

18 D 

19 B 

20 A 

Questão Alternativa 

1 B 

2 A 

3 D 

4 B 

5 B 

6 D 

7 C 

8 C 

9 C 

10 A 

11 D 

12 B 

13 A 

14 B 

15 D 

16 D 

17 A 

18 C 

19 A 

20 B 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 7 

Art. 2º A Comissão de Elaboração de Provas, eleita pelo Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA), vem divulgar a lista de candidatos 
aprovados na prova objetiva. 

 

 

LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS PARA ELEIÇÃO DO 

CONSELHO TUTELAR CENTRO OESTE 

005 MARIA DA GLÓRIA ARAÚJO SANTOS 

007 SERGIO LUIZ SANTOS DA SILVA 

010 NELITO JOSÉ DE SANTANA JUNIOR 

017 ALEX SANTANA DE OLIVEIRA 

025 NAYANA NASCIMENTO DOS SANTOS 

055 ANDRÉA CARILLO MATIAS 

065 MOACIR PASSOS GOMES 

069 JORGE DE JESUS CONCEIÇÃO 

022 MISCILENE NUNES DOS SANTOS 

067 JACKSON HÉLIO MOREIRA COSTA 

037 DANIELLA FIGUEIREDO SANTOS 

051 ROSILMA DEBORA CERQUEIRA DE OLIVEIRA 

 

LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
NORTE 

012 SHIRLEY CARDOSO MORAES 

008 MARIANA SANTANA DOS SANTOS 

006 BARBARA SANTOS DANTAS 

019 DANIEL NASCIMENTO SANTOS 

021 LEANGELA SANTOS ROCHA 

075 LEONOR FERNANDES LIMA SANTOS 

030 PAULA DOS SANTOS MEIRA 

035 APARECIDA DA SILVA NASCIMENTO 

041 MONICA RIBEIRO OLIVEIRA CAMPOS 

018 MARILENE JESUS DOS SANTOS 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 8 

LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
SUL 

001 GILVAN SANTOS DE JESUS 

002 EDLEUZA CARDOSO E SILVA 

011 CLAUDIA CECILIA SANTOS ROCHA 

016 ADEMIR TEIXEIRA DE MELO 

034 UILDSON HENRIQUE NASCIMENTO 

063 CIRO NONATO DOS SANTOS FILHO 

080 VIVIANA FARIAS DOS SANTOS BEHRMANN 

029 ANA LUIZA SILVA FERRREIRA 

058 SHEILA DOS SANTOS CARVALHO 

043 MARINALDO BENEVIDES REIS 

054 DIEGO DANTON DE FREITAS BASTOS 

042 IRISMARA EVANGELISTA SANTOS 

 

Art. 3º Os candidatos que tiveram o recurso indeferido poderão consultar as razões 
da decisão de indeferimento na sede do CMDCA, situado na Rua Mario Alfredo, s/n, 
Conquista – Ilhéus – Bahia das 08h30 às 13h00. 

 

Art. 4º Ficam convocados os candidatos aprovados a enviar até o dia 23 de julho 
de 2019, no endereço de e-mail: cmdca@ilheus.ba.gov.br uma foto de rosto com fundo 
branco, com resolução de 161 X 225 pixels ou mesma proporção, no formato JPG, 
colorida ou preta e branco. 

 

Art. 5º Os casos omissos da Lei 3709/2014 e do Edital de eleição serão resolvidos 
pela comissão especial. 

 

Art. 6º Esta resolução entra em vigor a partir da sua data de publicação. 

 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 
 
 

Alba Magnólia Ribeiro 
Presidente da Comissão de Elaboração de Provas 

 

 

mailto:cmdca@ilheus.ba.gov.br


Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 9 

ANEXO I – MODELO DE RECURSO DA PROVA OBJETIVA 

 

Candidato:___________________________________________________________ 

Nº do Documento de Identidade: __________________________________________ 

Nº de Inscrição: __________________ 

Nº da Questão da prova: _______________ 

 

Fundamentação: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 

Data: ______/______/________ 

 

Assinatura: _________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 18 de julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 162, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 10 

Extrato ao Contrato n° 127/2019 – Inexigibilidade de Licitação n° 
032/2019 

 

• Contratante: Município de Ilhéus. 

• Contratado (a): MVU EMPREENDIMENTOS LTDA 

• CNPJ/CPF: 03.501.530/0001-01 

 

Cláusula Primeira - Do Objeto  

 

O presente contrato tem por objeto a locação de espaço físico para stands no evento 
Chocolat Bahia – XI Festival Internacional do Chocolate e Cacau à realizar nos dias 18 a 
21 de julho do ano corrente. 

 

Vigência: 18/07/2019 à 16/10/2019 

 

Data de assinatura: 18/07/2019 

 

Valor:  R$ 80.000,00 

 

 

 

 


		2019-07-18T16:49:25-0300
	WILANE DE FREITAS SANTOS NAVARRO




